



[Hjem](#) > [Kvægafgiftsfonden](#) > [2012](#) > [Multifaktorielle besætningsproblemer](#) > **Ned i detaljen med multifaktorielle sygdomme i kvægbesætninger**

## Ned i detaljen med multifaktorielle sygdomme i kvægbesætninger

*For at finde årsagen til uforklarlige sundhedsproblemer følges i den kommende tid en gruppe besætninger intenst med analyser af bl.a. fodring og sundhed.* Kvægafgiftsfonden

Når Videncentret for Landbrug i den kommende tid søsætter et projekt, der skal søge årsagen til den aktuelle problematik omkring uforklarlige sundhedsproblemer i en række besætninger, bliver der tale om en bred indsats. Det vil sige, at indsatsen både vil rette sig mod at finde årsager og mulige løsninger.

Afklaring af uspecifikke eller sammensatte sygdomsbilleder er vanskelig og kræver ofte mange forskellige kompetencer og viden. Derfor bliver der tale om et tæt samarbejde mellem landmænd, dyrlæger, fodringskonsulenter, bygningskonsulenter m.fl.

### Systematiske analyser

"Helt konkret vil vi tage udgangspunkt i et mindre antal besætninger med uforklarlig sygdomsforekomst eller ydelsesnedgang. Vi vil følge og beskrive besætningernes drift og management meget detaljeret og systematisk igennem en periode på op til fire uger," fortæller dyrlæge Kaspar Krogh, Videncentret for Landbrug, Kvæg. Han står som leder af projektet.

"I de udvalgte besætninger vil vi foretage meget detaljerede analyser af fodring, drift, indretning og sundhedstilstand," forklarer han. Blandt andet vil foderets indhold og sammensætning blive screenet ved alle udfodringer. Sundhedstilstanden bliver beskrevet ud fra klinisk undersøgelse af syge dyr og dyr i risikogrupper, ud fra klovregistreringer samt ved laboratoriediagnostik og obduktion af døde dyr.

### Grundlag for nye metoder

"Undersøgelserne vil give os en idé om, hvad der er årsagen til problemerne i besætningerne. Og ud fra resultatet vil vi opstille handlingsplaner for den enkelte besætning," fortæller Kaspar Krogh. Den viden, som indhentes, skal efterfølgende bruges til udvikling af metoder til at afklare uspecifikke besætningsproblemer i andre besætninger.

"De metoder kan vi udvikle, når vi har erfaret hvilke kompetencer og datagrundlag, der er nødvendige for at udrede besætningsproblemer af forskellig type," lyder det fra dyrlægen, som tilføjer, at Videncentret løbende vil informere om udviklingen og resultaterne fra projektet.

Artiklen har været bragt i [KvægNyt nr. 12 - 2012](#)